neri. de priuato dicit infra prox. §.

m *Collationes*. id est conferre pro prædiis ad tributa. & sic accipitur in auth. de colla. col. ix. & facit infra de verb. signifi. pupillus. §. munus. & infra titu. l. l. sunt munera.

n *De honoribus*. Item lex, id est consuetudo. & facit ad. §. supra titu. ij. l. iij. §. pen. & l. honores. §. is qui. & l. eos. & C. si ser. aut lib. ad de. aspi. l. j. & iij. lib. x. & supra tit. ij. l. nō tantum. §. fin. & quod cuiusque vniuer. l. iij. & iij. & infra. §. gerendorum.

o *Tenebuntur*. scilicet subire munus: & nisi erunt soluendo, republicæ tenebitur nominans. & facit. C. de filiisfa. l. fin. lib. x.

p *Non debeas*. id est periculum pro honore, tanquam fideiussor.

q *Certus*. vt & supra eo. l. vt gradatim. & C. eo. l. j. sed contra supra de decur. l. honores. in prin.

r *Honores potest*. vt & C. de adsef. l. nemo de domesticis. & C. de decur. l. si quis tam. lib. x. & j. eo. l. estimatione. in fin. & est ratio, ne frequentia honoris, & c. vt in authen. de defen. ciui. §. fin. col. iij. alias cadit in. l. Iulia. vt. C. ad leg. Iulia. de ambi. l. j. nisi vt infra prox. §. & nisi vt in authen. de defen. ciui. §. fin. col. iij.

x. I D E M libro undecimo
Pandectarum.

V gradatim + honores de ferantur, edicto: * & vt à minoribus ad maiores perueniatur, epistula diuui Pij ad Titianum exprimitur. Etsi lege municipali caueatur, vt præferrētur in honoribus certe cōditionis homines: b attamen sciendum est hoc esse obseruandum, si idonei sint. & ita rescripto diuui Marci continetur.

Necessitas legi præjudicat. hoc dicit.

Quotiens * penuria est eorum qui magistratum suscipiunt, immunitas ad aliquid infringitur: c sicuti diuui fratres rescriperunt.

Reprobari d + posse medicum à republica, quamvis semel probatus sit, diuus magnus Antoninus cum patre rescripsit. Eos qui primis literis pueros inducūt, * non habere vacationem Diuus magnus Antoninus + rescripsit.

Excusatus ab onere, non semper excusat ab honore. hoc dicit.

x. I A V O L E N V S libro sexto
ex Casio.

C Vi munera f publici vacatio datur, non remittitur ei ne magistratus fiat: quia id ad honorem magis quam ad munera pertinet. cætera omnia quæ ad tēpus g extra ordinem exiguntur, veluti munitio viarum, ab huiusmodi persona exigenda non sunt.

x. I I I . I D E M libro quintodeci-
mo ex Casio.

V Acatio, itēmque immunitas quæ liberis & posteris alii cuius data est, ad eos dumtaxat pertinet, qui eius familiae sunt. h

x. I V . C A L L I S T R A T V S libro
primo de Cognitionibus.

H Onor municipalis est admi- nistratio reipublicæ cum di-

D gati. de priuato dicit infra prox. §.

m *Collationes*. id est conferre pro prædiis ad tributa. & sic accipitur in auth. de colla. col. ix. & facit infra de verb. signifi. pupillus. §. munus. & infra titu. l. l. sunt munera.

n *De honoribus*. Item lex, id est consuetudo. & facit ad. §. supra titu. ij. l. iij. §. pen. & l. honores. §. is qui. & l. eos. & C. si ser. aut lib. ad de. aspi. l. j. & iij. lib. x. & supra tit. ij. l. nō tantum. §. fin. & quod cuiusque vniuer. l. iij. & iij. & infra. §. gerendorum.

o *Tenebuntur*. scilicet subire munus: & nisi erunt soluendo, republicæ tenebitur nominans. & facit. C. de filiisfa. l. fin. lib. x.

p *Non debeas*. id est periculum pro honore, tanquam fideiussor.

q *Certus*. vt & supra eo. l. vt gradatim. & C. eo. l. j. sed contra supra de decur. l. honores. in prin.

r *Honores potest*. vt & C. de adsef. l. nemo de domesticis. & C. de decur. l. si quis tam. lib. x. & j. eo. l. estimatione. in fin. & est ratio, ne frequentia honoris, & c. vt in authen. de defen. ciui. §. fin. col. iij. alias cadit in. l. Iulia. vt. C. ad leg. Iulia. de ambi. l. j. nisi vt infra prox. §. & nisi vt in authen. de defen. ciui. §. fin. col. iij.

t per istum text. voluit
gl. i. c. i. §. itē
vi de creto. i
verbo, bo-
norū. quod
cū docto-
rū sit ho-
nor & dig-
nitas: ad il-
lius gradū
quis illegi-
tumus alpi-
rare no po-
test. dicit ta-
men quod con-
fuetudo se habet in
cōtrariū. ita
etī Alex. in
apostol. ad
Bar. in. l. i.
de digni. li.
12. C.

* Vide Ari-
stotel. 4. Po-
litic. c. 1. 2. &
sequen.

§. i. 2. &

a Creentur, ad hoc supra. l. vt gradatim. §. quotiens. cum concor. Sed contra infra eo. l. sponte. in prin. Accursius.
Et si filium.] **C A S V S.** Pater voluit filium suum fieri decurio- nem: & factus est. tandem mortuo patre filius suscepit aliquos honores, & male gestis. dicitur hoc non spectare ad onus coheredum huius filij. nam ipsi & eorum bona non tenentur. Fran.
b Defuncto. patre scilicet.
c Cum ei decurioni. maxime. ad quod supra ad muni. l. Lucius §. idem respon. & supra fami- eriscun. l. si filia. §. Pomponius. & supra. l. iij. §. fin. nec ob. C. de pericu. suc. paren. l. j. lib. x. contra. quia ibi viuente patre accepit filius honores.

A Estimationem.] **C A S V S.** Electus ad honorem vel munus, offerens pecuniam ne cogatur illud munus subire: non auditur. Item qui pecuniā promisit pro honore habendo: si soluere eam cœpit, totam cogitur soluere: ad exemplum illius qui est pollicitus opus aliquod facere reipub. nam si incepit, debet completere. Item filius non cogitur fideiubere pro patre rempub. saluam fore. Item si semel quis fuerit magistratus, non cogitur illud officium amplius subire: nisi necessitas id faciat: vt si alij non inueniuntur idonei ad illud officiū. Item potest quis sponte sacerdotium reiterare: & est quædam dignitas sacerdotium. Item qui est immunis ab honoribus & munibus ciuilibus: si consentiat decurionatui filij sui, tenetur p. filio, si male se gerat filius in mune. & hono. sibi delatis. & hoc dicit, hæc lex & sequens. Francisc.

d Pro administratione. habenda, vel omittēda. **e** Audiendi non sunt. imò & pecuniam promissam dare, honorēmque coguntur subire: vt infra de polli. l. in priuatis. j. respon. & facit. C. de excu. mu. l. illud. lib. x. & supra de offic. præ. vrb. l. j. §. item solent. & de tute. l. in eos.

f Eam cœpit. imò & si non cœperit: vt. j. de pol. l. j. §. j. cōtra. Sol. subaudi hic, maxime. vel sol. vt ibi.

g Inchoati. ab eodem qui pro honore pecuniam promisit: vt. j. de pol. l. si quis ob honorem. Vel dic quòd ponit alium casum in eo qui opus promisit: qui & ipse inchoando incipit teneri. & sic intellige eisdem duobus modis infra de polli. l. totiens. §. j.

h Inuitus. infra de admi. re. ad ciui. perti. l. iij. §. filium. & facit supra de lib. agno l. si quis à liberis. §. si vel parens. & supra eo. l. honor. §. plebeij. & l. & qui originem. §. quod pater. fallit autem in hoc casu: vt. C. de his qui numero libe. l. fin. lib. x.

i Nemo cogitur. vt & supra eod. l. honor. §. pen. cum concor. sed sponte potest, vt infra. l. prox.

k **S** Ponte. sacerdotium. dignitas est: vt &. C. de na. lib. l. j. nec ob. supra eo. l. honor. §. fin. quia hic speciale: nō dico quòd hic alij desinant: quia tunc etiam cogitur: vt supra. l. honor. §. fin. Vel verius b ibi de honore sine sumptu: hic autem cum sumptu, ad quod supra. l. honor. in princ. & supra. l. prox. in fin. & infra titu. j. l. ij. & quod ibi not. &. C. de his qui sponte mu. subeunt. l. j. &. ij. lib. x. & supra tit. ij. in fin.

b] Istam se-
quitur Bar.

intentione, sine aliquo gerentis detimento perpetrantur: n ve- luti tutela vel cura. Kalandrij quoque curatio, & quæstura in aliqua ciuitate inter honores non habeatur: sed personale munus est. Tironum siue equorum productio, & si qua alia animalia necessariò producenda, vel res peruehendæ siue perse- quendæ sunt, vel pecuniae f fiscales, siue annona, vel vestis: per- sonæ munus est. Cursus vehicu- laris sollicitudo, item angaria- rum præbitio personale munus est: cura quoq; emendi frumenti, olei. nam harum specierum curatores, quos oratores * & ελαγω- γες, appellant, creari moris est.

T Esi filium pater decurionem esse voluit: tamen defuncto, honores qui filio decurioni con- gruentes post mortem patris ob- tingerunt, ad onus coheredis filij non pertinent: cum ei decurio- ni sufficietes facultates pater reliquerit.

xv. PAPINIANVS libro quin- to Responserum.

Et si filium pater decurionem esse voluit: tamen defuncto, honores qui filio decurioni con- gruentes post mortem patris ob- tingerunt, ad onus coheredis filij non pertinent: cum ei decurio- ni sufficietes facultates pater reliquerit.

xvi. PAULVS libro primo Sententiarum.

A Estimationem honoris aut muneris in pecunia pro ad- ministratio- d offerentes, au- diendi non sunt. **c** Qui pro ho- nore pecuniam promisit: si soluere eam cœpit, f totam præsta- re, operis inchoati g exemplo, co- gendus est. Inuitus h filius pro patre rempublicam saluam fore cauerè non cogitur. Defensio- nem reipublicæ amplius quam semel suscipere nemo cogitur, i nisi id fieri necessitas postulet.

xvii. HERMOGENIANVS libro primo Epitomarum.

S Ponte prouinciae sacerdotiū k iterare nemo prohibetur. Im- munis ab honoribus & munibus ciuilibus, si decurioni creato filio quem habet in potestate, l consentiat, in muneribus & ho- noribus sumptus subministrare fi- lio compellitur. m

xviii. ARCADIVS CHA- RESIVS libro singulare de muneribus ciuilibus.

M uisio est: nam quædam mu- nera personalia sunt, quædam pa- trimoniorū dicuntur, alia mixta. Personalia sunt, quæ animi prouisione, & corporalis laboris

C lent, cum nihil de proprio patri- monio in hoc munus conferant. Item episcopi * qui præsunt pa- ni, & cæteris venalibus b rebus quæ ciuitatum populis ad cottidianum victimū vsui sunt, personalibus munibus funguntur.

Qui annonam suscipit, vel exigit, vel erogat, & exactores pecuniae pro capitibus, & personalis mu- neris sollicitudinē sustinent. Sed & curatores qui ad colligendos ciuitatum publicos redditus eligi solent, personali munere * subiungantur. Hi quoque qui custodes c ædium, vel archeotæ, vel logo- graphi, vel tabulari, vel xenoparo- rochi, vt in quibusdam ciuitati- bus, vel limenarchæ, d vel cura-

tes qui vadunt perquiendo latrones: vt supra de custo. reo. l. diuus. & C. de irenarchis. l. j. lib. x.

b **V**enalibus. puta carnis præsunt, vt iusto pretio præbantur: vt &. §. de offic. præfe. vr. l. j. cura. & facit. C. de episco. audi. l. j. Item not. statui premium his quibus homines communiter indi- gent, vt sic publica utilitas præferatur priuatæ: vt &. C. de cadu- tollen. in fin. &. §. pro soc. l. actione. §. Labeo. cum concor. Et sic non ob. §. re. amo. l. non enim. nec. C. de iudi. l. nemo. sed videtur obstare. §. ad legem Iuliam de amb. l. iij. sed dic quòd ibi non erat venale: hic sic: vel hic ad panem faciendum, ibi ad negotiandum: vel ad equos alendos, non homines.

c **H**i quoque qui custodes. c nocturni forte vigiles: & dic quòd hæc sunt nomina personalium munerum. & accipe verbum destinat- tur, quod est. j. ad omnia sequentia.

d **L**imenarchæ. C. de li. cau. l. non idcirco. ij.

c] Custodes

ædium, ædi- tuos intelli- ge.

Archeo- tas, eos qui- bus archiu-

curæ sunt.

Logogra- phos, qui ra- tionū libros

conscrībūt.

Xenoparo- chos, qui pu- blicè munc- ra hospitū

Extruenda.

hospitū

cōtribuunt: **a** *Extruenda*, aliās destruenda.
b *Palatia*, ad hoc supra de offic. proconsul. l. si in aliquam.
c *Expressum*, ab eis.
d *Legatum*, id est viæ & itineris dispendium: vt. j. de legationibus. l. i. j. in fi. & s. si cer. pet. l. cum filius. & supra ad mu. l. Titio.
e *Curatores*, semper dic, sumptu publico.
f *Eliguntur*, vt actores. & sic syndicus ad oēs, actor etiam ad vnam: est ad exētas nati. nes. Came. lelasia, camelia, meliori est productio. Nyctostategi, milites nocturnas excubias agentes. Syndici, reip. alicanus vel universitatis defensores. Alci. lib. 1. parer. ca. s. Mastigophori, agnothetatum erant listores: quasi dicas, flagrati, ad tummouendam turbam, & cohieren las seditiones. Ago nothe- ta decēnū erant facris certamib. p̄positi. E. laempora. est olei p̄blicē coe mendi eura. O. prionia autem leguminum cōparādorum cura. Vete di, qui sunt curlus celer rimi. Decaproti, de. ē. primi dīcūt, & deca protia, de. cēprimatus. Icosaproti, vigintipri- mi: & icosaproti vi- gintiprimatus vide Bul. in anno. poste hic. & Alci. in li. C. 10. de mun. pa- tri. l. nec prototafia. * Elempo. & ospri- onia al. ho- spitaute. Agmina- les, id est qui agmen exercitū se quantur, ad cōuehenda impe timēta. Bu. hic. subnixus. si quidem quisque munera publi- ca subire cogitur, nisi priuilegio principis relaxetur: vt. j. titu. j. hi qui. & l. sunt munera. & infra de iure immu. l. semper. s. priuilegia. cum. ll. multæ contra- riæ & obuiantes priuilegiis, tribuētes immu- nitatē munerum repe- riantur: vt. C. de decu. l. vacuatis. & l. nullus. & l. quinque. & l. curiales. & l. omnes. lib. x. & C. vt nem. lic. in empt. spe. l. j. lib. x. & C. de qui. mu. vel præ. l. i. j. & C. de agri. & cen. immunitates. & l. originarios. lib. x. j. & C. de murile. l. j. lib. xj.

t *Pontifex*, ergo nec clericus, nec ecclesia: quia vt prædia possident, à lege humana est. sed quod ecclesia, & pro ea ius decimationis & primitiarum haber, hoc est à lege dei: & ideo proprie-

principi pro suo episcopo subsit: vt hic, & C. de sacro san. eccl. L. ad instructiones. & l. sacrosancta. & C. de episco. & cle. l. de his. & in authen. de alie. & emphy. s. si vero quis. coll. ix. & de eccl. tit. s. ad hoc. col. ix. & in decret. xj. q. j. ca. sicque. & c. cum ergo. & c. si tributum. & c. magnum quidem est.

u *Possident*, prædia. & facit. s. de vſu fruct. l. si pendentes. s. si quid. **x** *Decaproti*. Græcum. **y** *Decaproti*, hoc expo- ne: vt supra. l. iij. s. de- caprotos. **z** *Civitatis suæ*, nam lex dicitur: vt supra de leg. & senatus consul. l. cum de consuetudine. & l. de quibus. **a** *Publica appellantur*. j. tit. j. l. in honoribus. s. qui munera publici. **b** *Ab angariis*, infra tit. j. l. his oneribus. s. an- gariarum. **c** *Respiendo*, dic vt in- fra tit. j. l. pe. s. duo. **d** *Capitatio*, licet ergo capitatio sit per- sonale: quia pro capi- *** Coniuncte** præstatur, & ab aliis ge. l. nec p̄ personalibus per priuilegium quis excusat: ab hoc tamē non: quia damnum esset fisci: vt C. de preci. l. nec dam- nosa. & C. si contra ius vel vti. publi. l. fi. & C. de vect. & con. l. quic- quid. Accursius. **e** *Veteranus*, veteranus ergo excusat à nauī fabrica: vt supra de priuileg. vetera. l. fin. & l. pe. sed non à sua nau, quin seruiat: nisi con- cedatur immunitas. **f** *Possunt*, facit supra. s. ab huiusmodi. contra. **g** *Et medicis*, vt. C. de episco. & cleri. l. j. **h** *Philosophie*, aliās ergo tenerentur: vt in- fra titu. j. l. in honoribus. s. pen. & de profes. l. pen. & l. fin. & c. facit. C. de profes. & med. l. medicos. lib. x. & supra de excu. tut. l. si duas. s. j. & C. de mu. pa. l. profes. lib. x.

DE VACATIO- NE & EXCUSATIONE MUNERUM.

**Causa excusationū mul-
ta recensentur hoc titulo
qua liberant à munib. personalibus & ab hono-
ribus, vt si quis minor sit immunita-
anno xxxv. vel si appellatio-
nis causa peregrinetur, vel
si sit negotiator frumenta-
rios, vel si defensorē Reip.
suscepit, & alia qua à
Medicis**

munib. personalibus non ab honoribus ut si quis maior sit lxx. annorum, vel si quinque liberos habeat, paucissime à munib. personalibus & ab honoribus vel patrimonio indicuntur. Et inter vacationem & excusationem aliqua differentia. Excusatio causam habet, & legitima est. Vacatio nuda est nec legem nec causam aliam habens quam indulgentiam principis, qua etiam ab extraordinariis tantum munib. liberat non ab ordinariis & legitimis. Cuiacius.

Mnis.] CASVS. Omnis excusatio sua æquitate nititur: & si cuilibet electo ad officium vel munus aliquod, alleganti excusationem aliquam credatur: iam non erunt qui munera subeant. dicendum est ergo quod omnis electus ad aliquod munus, si vult se excusare, appellat ab electione, & prosequatur eā intra tēpus statutū.

& si nō prosequitur, cogitur suscipere munus. Item electus ad munus aliquod, si appellat & obtinet, & interim eligatur, iterum debet appellare: & quotiens sit electus, debet appellare. Sed quid si per calūniā eligatur tam sāpe, vt expēlas faciat in appellatione? cogitur eligens de suo resarcire expensas electo. Item si decurio causa euitandorū munerū trāstulit se ad colonos prædiorū: non propter hoc excusatur à munib⁹. Itē quāuis quis habeat. l.&v.an. & tres liberos in Italia, item si in prouincia: nō propter hoc excusatur à munib⁹ ciuib⁹. & dic de hoc vt in glo. Franc.

a *Iudice.* id est sine cause cognitione.

b *Obeant.* id est subeant: quod malum eset: vt supra de ori. iur. l.ij. §. post originem.

c *Incoluum.* infra. l. ij. §. numerus.

d *Debet.* vt. §. quando appell. sit. l. j. §. alia. & C. de mu. pa. l. nō videtur. lib. x. & intra bidū: vt §. quando appell. l. j. §. quod in sententiis.

e *Prefinita.* duorum mensū: vt. C. de temp. & re. appell. l. j.

f *Præscriptione.* C. de excu. tut. l. testamento.

g *Absoluti sunt.* à prima electione.

h *Appellare.* à secunda electione.

i *Et sapim.* C. de epis. audi. l. iii. in fin.

k *Id facere.* scilicet causa vexandi: aliás vt illum faceret. & dic quod probatur eoipso quod obtinet modo: vt. C. de decu. l. ij. lib. x. & C. de sumpt. re. l. j. lib. x. & supra de iudi. l. eum. & C. de episc. & cle. l. omnes qui. in fin.

l *Principalium.* concessorum multis pro sumptibus repetendis.

m *In fraudem ordinis.* scilicet decurionum.

n *Possint.* ad hoc. §. tit. j. l. ii. j. §. præses. & de decu. l. honores. §. j.

o *Onerum.* quæ honoribus inherent: vt. j. l. prox. §. numerus.

p *Colonos.* qui excusantur: vt. j. tit. j. l. semper. §. coloni.

q *Parauerunt.* facit. §. ad mu. l. fin. §. antepen. & de ma. con. l. j. §. sciendum. & C. si curialis relic. c. l. j. lib. x. & §. de re mi. l. qui cum vno. §. eum. & C. de rescin. ven. l. pe. & supra tit. j. l. cura. in fin.

r *Incolumes habeat.* in Italia, vel prouincia. nam si Romæ, perfecta eset excusatio: vt instit. de excusa. tut. in princ. hæ ergo sunt duas imperfectæ species.

s *Ciuib⁹.* scilicet tutela & cura. secus in aliis personalibus: quia ibi sufficiunt. lv. vt. C. qui æta. l. fi. lib. x. item secus in patrimonialibus, quia ibi nullū tempus sufficit: vt. C. de mu. pa. l. neq; lib. x. Et not. hic q̄ quando nō possunt singula, nec multa iuuant. quod dic vt. C. qui mili. l. j. lib. xij. item contra. §. de excu. tu. l. excusantur. §. amplius. Sed ibi similes species imperfectæ, hic dissimiles.

S *Extumdecimum.] CASVS* Habens. xvj. anno. ad munus sitoniæ non vocatur, nisi sit consuetudo in contrarium. & est nomen

dignitatis sitonia: & dic vt in glo. Item minor. xxv. an. non vocatur ad munera. Item numerus liberorum, aut. lxx. an. ætas, non præstat vacationem ab honoribus vel munib⁹ cohærentibus honoribus, sed à munib⁹ tantum ciuib⁹. Item filij adoptui non prosunt adoptanti vt in numerum liberorum eius computentur. Item cum quis vult se excusare à munib⁹ propter liberos. liberi viui tunc inspiciuntur, nō iam mortui. Item liberi postea suscepti, à munib⁹ susceptis non liberant. Itē propter liberos nō excusatur quis ab honore patrimonij. Item liberi emancipati prosunt patri ad excusationem munib⁹ ciuib⁹. Item qui non bene audit: non excusatur à munib⁹ ciuib⁹.

r *gratia ad colonos.* p. prædiorum se transtulerunt, vt minoribus subiificantur: hanc excusationem sibi non parauerunt.

Quamvis sexagintaquinque annorum aliquis sit, & tres liberos incolumes habeat: à munib⁹ tamen ciuib⁹ propter has causas non liberatur.

i. IDEM libro tertio opinionum.

S Extumdecimū ætatis annum agentē, ad munus sitoniæ + vocari non oportet: sed si nihil proprie in patria seruatur. De minoribus quoque annis viginti-quinque ad munera siue honores creandi * iusta ætas seruāda est.

Numerus liberorum, aut septuaginta + annorum, ab honoribus aut munib⁹ his cohærentibus * excusationē non præstat, * sed à munib⁹ tantum ciuib⁹. Adoptui filij in numerum nō proficiunt b. eorum librorum qui excusare parentes solent. Qui ad munera vocantur: viuorum se liberorū numerū habere tēpore quo propter eos excusari desiderant, probare debet: numerus enim liberorum postea impletus, susceptis antea munib⁹ non liberat. Quæ patrimoniorū d. onera sunt, numero librorū non excusantur. Incolumes liberi etiā si in potestate patri suo desierint esse, excusationē à munib⁹ ciuib⁹ præstant. Minus audiēs, f. immunitatē ciuib⁹ munerū non habet. Quem ita senio & corporis imbecillitate vexari præses animaduerterit, vt muneri